Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A SEGURANÇA
NO TRÂNSITO NA AVENIDA JOÃO FARAH, DEFRONTE A ESCOLA CIEI.

Destinatário: Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

CONSIDERANDO QUE O TRÁFEGO DE VEÍCULOS DEFRONTE AS ESCOLAS TEM SIDO
MOTIVO DE PREOCUPAÇÃO DE PAIS E MÃES DE ALUNOS E TAMBÉM DE TODOS OS
VEREADORES DESSA CASA DE LEIS;

CONSIDERANDO QUE NA AVENIDA JOÃO FARAH, DEFRONTE A ESCOLA CIEI, EXISTE
LOMBADA EM APENAS UM DOS SENTIDOS DE DIREÇÃO, QUESTIONA-SE:

-  É  POSSÍVEL  A INSTALAÇÃO DE UMA LOMBADA, DEFRONTE A ESCOLA CIEI,  NO
SENTIDO PERIMETRAL -  JD NATÁLIA? SE SIM,  QUAL A PREVISÃO? SE NÃO,  POR
QUAL MOTIVO?

JUSTIFICATIVA:  A segurança  no  entorno  das  unidades  escolares  é  fundamental  para  a
integridade física dos estudantes, educadores e demais membros da comunidade escolar; por
isso requer ao Poder Executivo Municipal que verifique, em caráter de urgência, a viabilidade
de  implementação  de medidas  que  visem à melhoria  da  segurança  viária  nas  imediações
dessa escola, tal como a instalação de lombada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de abril de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 292/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
92

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

48
1/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

04
/2

02
5

17
:4

4:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

BA
3-

02
C

7-
4E

D
3-

66
86

.

Pag. 1/2

APROVADO
12ª Sessão Ordinária - 22/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
92

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

48
1/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

04
/2

02
5

17
:4

4:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

BA
3-

02
C

7-
4E

D
3-

66
86

.

Pag. 2/2